Дело №1-359/2023 Копия: (07RS0003-01-2023-002308-34) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 14 сентября 2023 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> КБР Канукова Р.В., защитника – адвоката АК адвокатской палаты КБР Базиева А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Тиашижева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Тиашижева Ахмедхана Владимировича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Тиашижев А.В. совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Тиашижев А.В., ДД.ММ.ГГГГ, в 15:00 час., находясь по месту своего жительства, по 

<

адрес>, имея единый умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, со своего мобильного телефона «Xiaomi» модели «Redmi Note 12», подключившись к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи мобильной точки доступа посредством установленной в данном телефоне сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» с абонентским № «№», посетил интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», где заказал наркотическое средство, заплатив за него перечислением на банковскую карту 5400 рублей, после чего получил от неустановленного лица географические координаты 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты> в.д. и фотоснимок участка местности с местонахождением тайниковой закладки, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,25г., содержащее в своем составе производное наркотического средства PVP(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [?-пирролидинова лерофенон)] производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, №, являющегося, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, №, крупным размером.

После чего, Тиашижев А.В. в 18 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ, с целью осуществления своего преступного умысла, прибыл к участку местности, расположенном на окраине с.

<

адрес>, Урванского муниципального района КБР, откуда следуя маршруту, проложенному приложением «Карты», установленном на указанном мобильном телефоне, начал движение к участку местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты> в.д. 

Однако, несмотря на осуществление Тиашижевым А.В. вышеуказанных активных действий, направленных на незаконное приобретение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, он не смог довести свой преступный умысел до логического завершения по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции при попытке обнаружить и поднять тайниковую закладку, тем самым незаконно приобрести вышеуказанное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, которое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты> в.д., расположенном на окраине с.

<

адрес> Урванского муниципального района КБР, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

В судебном заседании, подсудимый Тиашижев А.В. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Тиашижева А.В., данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:00 час., он находясь по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, с телефона «Xiaomi» «Redmi 12» № «№», подключился к сети «Интернет», через приложение «Телеграмм», оплатив 5400 руб. переведя на банковскую карту, номер которой не помнит, приобрел наркотики «соль». Ему скинули координаты местоположения наркотического средства «соль», на окраине с.

<

адрес>. В 18:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, доехав на такси до участка местности, между песчаным карьером и рекой Черек, он вышел из такси и пошел до места, на который указывал навигатор и стал искать тайниковую закладку с наркотиками «соль». В это время подошли сотрудники полиции, на вопросы которых, ответил, что приехал для поднятий заказанной им ранее тайниковой закладки с наркотиками «соль». Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли сверток изолированной красной лентой, с наркотиками «соль» в прозрачном полимерном пакете. Произведены смывы с его рук и носогубного треугольника, а также произведен контрольный смыв. Также изъяли его телефон «Xiaomi» «Redmi 12». Изъятые предметы упаковали, опечатали и заверили подписями участвующих лиц (т.л.д.132-135).

Вина Тиашижева А.В. в инкриминируемом ему преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетеля А.А. и оглашенными показаниями свидетеля В.В., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля А.А., следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часу во время несения службы с полицейским Э.З. на окраине с.

<

адрес>, замели подозрительного мужчину, как в последующем оказалось Тиашижев, который на его вопрос, сказал, что, что приехал забрать наркотики «соль», которую он приобрел через «Интернет», за 5400 руб., для личного употребления, без цели сбыта. Он (А.А.) вызвал следственно оперативную группу и пригласили понятых. В ходе осмотра, обнаружили сверток изолированной красной лентой с белым порошкообразным веществом. Произведены смывы его ладоней рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв. Изъяли его телефон «Xiaomi» «Redmi 12», с которого он заказал эти наркотики. Все изъятое упаковали по отдельности и опечатали, где расписались все участники.

В связи с неявкой в судебное заседание в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания свидетеля (понятой) В.В. данные им на предварительном следствии. Из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 час., на окраине с.

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на земле обнаружили сверток изолированной красной лентой. Тиашижев сообщил, что данный сверток принадлежит ему и в нем наркотическое средство «соль», которую он заказал со своего телефона, для личного употребления без цели сбыта. У Тиашижева изъяли телефон «Xiaomi» «Redmi 12» по которому он заказывал эти наркотики, также у него произвели смывы рук, носогубного треугольника и контрольный смыв. Все изъятые предметы упакованы и опечатаны и участники осмотра расписались (т.1 л.д.80-83).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: полимерный свёрток обмотанный изолированной красной лентой, а также 4 тампона, телефон «Xiaomi» «Redmi 12», упакованные в разные пакеты и опечатаны биркой с пояснительной надписью с оттиском печати «Для пакетов № ЭКЦ МВД по КБР»,» (т.1 л.д.7-10);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, проверки показаний на месте подозреваемым Тиашижевым А.В., который указал на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> с.ш. 

<

данные изъяты> в.д., на окраине с.

<

адрес>, где он был задержан при попытке забрать заказанное им наркотическое средство «соль» (т. л.д. 107-113);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено жилище подозреваемого Тиашижева А.В., по 

<

адрес>, с.

<

адрес> (т.1 л.д. 100-106);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра телефона «Xiaomi» модели «Redmi 12» IMEI-1 «№», IMEI-2 «№», изъятый у Тиашижева А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск диаметром 12 см. «2577» (т.1 л.д.143-149);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он «a-пирролидиновале рофенон) PVP, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (с соответствующими изменениями) массой 1,23 г., тампоны со смывами рук Тиашижева А.В., упакованные в 2 пакета, тампон со смывом носогубного треугольника Тиашижева А.В., упакованный в пакет, тампон с контрольным смывом, упакованный в пакет, не содержащие наркотических средств (т.1л.д.67-71);

- заключением физико-химической судебной экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,25г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [?-пирролидиновалеро фенон PVP)], включенного в список 1 Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями). На тампонах со смывами с рук, носогубного треугольника Тиашижева А.В., и контрольном тампоне, следов наркотических средств, психотропных веществ не выявлено (т.1л.д.22-27);

-заключением компьютерной судебной экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому телефон «Xiaomi» имеет возможность использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью установленных сим карт и встроенного Wi-Fi модуля. Установлены сим-карты с маркировочными обозначениями «№» и «8№».

Извлечь переписку программного приложения «Telegram» с учетной записью №» не представляется возможным. Однако были сделаны снимки с экрана имеющихся переписок, которые сохранены как каталог «Telegram» и записан на предоставленный носитель информации.

Извлечь переписку из программного приложения «Telegram» не представляется возможным. Однако из памяти телефона извлечен каталог «Telegram» с пользовательскими данными, созданные в процессе работы вышеуказанного программного приложения (т.1л.д.53-60);

- заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Тиашижев А.В. выявляет пагубное употребление психостимулятора «PVP» с вредными последствиями (F15.1). В лечении не нуждается (т.1 л.д.65);

- вещественными доказательствами по делу: -наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он «a-пирролидиновалерофенон) PVP, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (с соответствующими изменениями) массой 1,23 г., марлевые тампоны, не содержащие наркотическое средство; телефон «Xiaomi» модели «Redmi 12» IMEI-1 «№», IMEI-2 «№»; оптический диск диаметром 12 см., лицевая сторона окрашенная в краситель белого цвета «2577» (т.1 л.д.72-74, 150).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Тиашижева А.В. квалифицированы по ч.3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Тиашижевым А.В. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в покушении на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Тиашижева А.В. по ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Тиашижевым А.В. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Тиашижеву А.В. в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Тиашижеву А.В. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Тиашижева А.В., который характеризуется положительно, факт полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, выявляет пагубное употребление психостимулятора «PVP» с вредными последствиями (F15.1), в лечении не нуждается, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, содержится под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста, отменить, освободив его из-под ареста в зале суда немедленно.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он «a-пирролидиновалерофенон) PVP, массой 1,23 г., марлевые тампоны, полимерные пакеты - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Мобильный телефон «Xiaomi» модели «Redmi 12» IMEI-1 «№», IMEI-2 «№» - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. Диск диаметром 12 см., лицевая сторона окрашенная в краситель белого цвета «2577» - находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО3

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3